

GAZETA NARODOWA

Pismo chrześcijańsko-narodowe dla Ludu.

Abonament przy odbiorze w eksped. mies. gr. 60 kwart. zł. 1,80,
z dost. poczt. wł. koszt. manip. " 79 " 2,36,
pod opaską w Polsce " " 75 " 2,25,
w agenturach " " " 70 " 2,10.

Wychodzi w każdy wtorek, czwartek i sobotę
Konto czekowe: P. K. O. 200 695.
Egzemplarz pojedynczy 5 groszy.

Ogłoszenia przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. Cena za wiersz milimetry na stronie 7-lamowej 5 groszy. Reklamy za wiersz milimetry na stronie 4-lamowej 10 groszy.

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. — Telefony Nr. 57, 300, 888.

Nr. 62

Toruń, czwartek 23 lipca 1925

Rok 3

O konieczności popierania prasy narodowo-katolickiej.

Od jednego z czytelników naszych otrzymujemy następujący artykuł:

W ostatnich czasach do wielkiego znaczenia i do wielkiej potęgi doszła prasa wszechświatowa. Wyrażeniem „prasa” oznaczamy przedewszystkiem różne gazety, pisma jednym słowem to wszystko, co wychodzi z pod prasy drukarskiej. Prasa czyli gazety, stały się, jak mówią powszechnie, jedną z wielkich potęg, które rządzą teraz światem. Ten olbrzymi wprost wpływ wywierają zwłaszcza pisma, które wychodzą codziennie, czyli dzienniki. Wielkie dzienniki w Ameryce, w Londynie, Paryżu, Berlinie mają po pół miliona i nawet milion prenumeratów i czytelników. W innych mniejszych miastach zagranicą, wiele dzienników posiada po 100 tysięcy prenumeratów. Natomiast gazety polskie mają zaledwie po kilkadziesiąt tysięcy abonentów. Ponieważ gazetę, a zwłaszcza dziennik tak wielu ludzi prenumeruje, a jeszcze więcej czyta, przeto u-tarło się nawet przysłowie: „Powiedz mi, jaką czytasz gazetę, a ja ci powiem czym jesteś”.

Ze smutkiem jednakowoż musimy przyznać, że w dzisiejszych czasach znajduje się ta wielka potęga jaka stanowi prasa wszechświatowa, przeważnie na usługach międzynarodowej masonerii, liberalów, Żydów i elementów wyrotowych. Wiedząc dobrze, że katolicyzm jest tą wielką spójnią narodów, która w danym kraju łączy wszystkich obywateli w jedną całość, wskutek czego jednością silni mogą odpiąć i pokonywać łatwo tak wrogów zewnętrznych jakoteż i wewnętrznych przeto wyżej wymienione czynniki rokadowe używają tej potężnej, nowoczesnej broni na zwalczanie Kościoła katolickiego. Niestety, katolicy dali się wyprzedzić i nie pomyśleli zczasu o stworzeniu silnej prasy katolickiej. Dlatego to ostatni trzej papieże Pius IX, Leon XIII a zwłaszcza papież Pius X tak wytrwale i nieustannie nawoływali katolików całego świata ażeby jak najusilniej popierali prasę katolicką. Zławsza papież Pius X mówił, że on by sprzedał, gdyby tego było potrzeba, nawet pastorał i kielichy, ażeby poprzec dobry katolicki dziennik, dlatego błogosławił pióra katolickim dziennikarzom, a wreszcie nie zawahał się nawet powiedzieć pod adresem wszystkich katolików całego świata tych pamiętnych słów: „Naprawdę będziecie budować kościoły, odprawiać misje, zakładać szkoły, wykonywać dobre uczynki wszelkiego rodzaju, wszystkie wasze zabiegi będą daremne, jeśli nie będziecie umieli używać broni odpornej i zaczejnej, jaką jest katolicka szczerza prasa”.

Czy te słowa nie są aż nadto wyraźne i stanowcze? I tak przemawia sam Ojciec chrześcijaństwa! Widać stąd, że my katolicy tak samo musimy gorliwie troszczyć się o prasę katolicką, jak się troszczymy o kościoły.

Ażeby należycie popierać prasę katolicką, trzeba wspólnie i solidarnie nie tylko agitować za prasę katolicką ale przede-wszystkiem samemu czytać. Społeczeństwo polskie pod sztandarem z hasłem „Bóg i Ojczyzna” powinno się skupiać i działać dla dobra prasy katolickiej. Pierwszym obowiązkiem dobrego katolika — Polaka — jest czytać katolickie gazety; kto bowiem prenumeruje je i czyta, tem samem je popiera. W każdym domu chrześcijań-

skiem powinna być dobra, katolicka gazeta, która by nas uświadamiała w duchu katolickim, w duchu narodowym. Powinniśmy nie tylko sami czytać lecz i między najbliższych rozszerzać i do czytania namawiać. Domagać się gazet katolickich na stacjach kolejowych, restauracjach i t. d. Prasa bowiem jest wielką potęgą, której lekceważyć sobie nie można. Jak bę-

dzimy wyglądali, gdy prasę opanują ży-wioły wrogi kościołowi katolickiemu i państwu? Staniemy się ofiarami, idel masonskiej, komunistycznej; dojdziemy do stosunków, jakie w Rosji sowieckiej panują. A więc dla dobra kraju i nas samych popierajmy gazety katolickie, narodowe.

Czytelnik z pod Nieszawy.

Reforma rolna w sejmie ostatecznie uchwalona.

Na wtorkowym przedpołudniowym posiedzeniu izby uchwalono w trzeci-m czytaniu ustawę o reformie rolnej 200 głosami przeciwko 90 przy 12 nie-ważnych.

Za ustawą głosowały kluby: Związek Ludowo-Narodowy, Chrześcijańska Demokracja, P. S. L. „Piast”, Narodowa Partja Robotnicza, Polska Partja Socjalistyczna, Koło Żydowskie i Klub Katolicko-Ludowy.

Przeciw ustawie głosowały kluby: Chrześcijańsko-Narodowy, Wyzwolenie, Niemcy, Ukraińcy, Białorusini i Komuniści.

Kilku wyzwoleńców i brylistów wstrzymało się od głosowania.

W związku z tem przyjęto rezolucję pos. Niskiego (PPS), wzywającą rząd, aby wyasygnował dla Państwowego Banku Rolnego 50 milionów zł. na kredyty krótko i długo-terminowe, związane z przeprowadzeniem reformy rolnej dla bezrolnych i małorolnych.

Krótko przed głosowaniem

Niemcy a zabezpieczenie pokoju.

Rządy francuski i angielski wymyśliły dla ubezpieczenia pokoju układ, do którego chciałyby też wciągnąć Niemcy. Każdy rozumie, że Niemcy niechęć pokoju. Ale nie przeszkadza to im udawać miny pokojowej, wdawać się w układy, a nawet podpisać jakiegoś paktu, jeżeli coś przy nim wytargują. Będą mogły tam spokojnie się zbroić, gdy uspią czujność przeciwników, i w stosownej chwili ich napadną.

Donoszą zatem o nocie, którą w tej sprawie wręczyli, co następuje:

Ambasador niemiecki, Hoesch, miał 20 bm. po południu godziną rozmowę z Briandem, podczas której wręczył francuskim ministrom niemiecką odpowiedź na notę francuską w sprawie paktu bezpieczeństwa.

Briand oświadczył po odbytej konferencji ministrów, że nota będzie ogłoszona równocześnie w Berlinie i w stolicach państw sprzymierzonych, skoro rządy sprzymierzone zapoznają się z jej treścią.

„Le Temps” pisze, że po wręczeniu odpowiedzi niemieckiej „droga do rokowań w sprawie paktu bezpieczeństwa jest otwarta”.

P. Sauerwein publikuje w „Matinée” swe prywatne wiadomości o przyszłej polityce na Wilhelmstrasse w Berlinie.

Sauerwein twierdzi, że Niemcy oświadcza, iż póki światowy będzie można osiągnąć tylko przy zwiększeniu potęgi Li-

gii Narodów. Zadaniem Ligi Narodów w przyszłości powinna być rola medjatora we wszystkich sprawach a wszystkie mocarstwa powinny uznać takie prawo Ligi Narodów. Z chwilą uznania takiego prawa udowodnią Niemcy, że udzielenie jednemu z mocarstw a. p. Francji prawa zbrojnej interwencji w razie konfliktu Niemiec z ich sąsiadami byłoby wówczas zupełnie zbyteczny. Prosta logika wymaga w takich wypadkach przedstawienia konfliktów Lidze Narodów lub Hadze dla uniknięcia zatargów zbrojnych. Autorytet Ligi powinien być prawie, absolutny, aby i konflikty w sprawach granic mogły być przedtem bowiem rozstrzygnięte w sposób pokojowy.

W tym duchu ma pójść polityka niemiecka w najbliższych miesiącach. Program składa się z dwóch części:

1) Należy z rokowań nad paktem bezpieczeństwa wydobyc wszelkie korzyści, które mogłyby się przyczynić do ulżenia lub zlikwidowania okupacji nadreńskiej.

2) Wstąpienie Niemiec do Ligi Narodów powinno skutecznym się w sposób unikający interpretacji jakoby ono było uznaniem wszystkich granic Niemiec.

Sauerwein nie przypuszcza by odpowiedź niemiecka zawierała rozbudowę tego planu, jest on jednak przekonany, że odpowiedź będzie podstawą w ten sposób pomyślanej polityki.

rzyszli mu w imieniu poselstwa charge d'affaires Drohojowski, radca Mikulski oraz poseł Brodzki.

ZALOGA „LWOWA” NA AUDJENCJI U PAPIEŻA.

We wtorek Ojciec św. przyjął na audjencji zalogę polskiego statku szkolnego „Lwów”. Papież pobłogosławił sztandar marynarzy i udzielił błogosławieństwa flocie polskiej.

Kto wywołał wojnę światową?

Kto wywołał wojnę światową i ponosi więc odpowiedzialność za nią? Cały świat — prócz większej części Niemców — jest zgodny w tem, że winowajcami są Niemcy; każde dziecko odpowie w tym samym sensie. Nawet germanofil Lloyd George wyraził się na konferencji w Londynie (3-go marca 1921) przeciw Niemcom: „Dla sprzymierzeńców odpowiedzialność Niemców za wojnę jest podstawą. Na niej buduje się gmach traktatu wersalskiego, a skoro owej prawdy się nie zna lub się ją zapomni, traktat upadnie. Dlatego chcielibyśmy raz na zawsze zupełnie jasno wypowiedzieć, żeby traktować odpowiedzialność niemiecką za wojnę jako sprawę przesądzoną”.

Przyznając się do winy Niemcy podpisali traktat pokojowy. Lecz niedługo po tym akcie rozpoczęli propagandę w tym celu, ażeby udowodnić, że oni są niewinni. Jezeli się uda — tak liczą — przekonają świat o prawdziwości swych twierdzeń, będzie to powód do rewizji traktatu dawniejszej potęgi i do rewansu. Co prawda, olbrzymi krok naprzód do odzyskania da, Niemcy jeszcze sami nie wierzą, żeby świat — aczkolwiek taki naiwny i zapomniący, już dziś zaprzeczył temu, naco dopiero wczoraj przysięgał jako świadek naoczny.

„To nie może nas wstrzymywać — pisze „Ostpreussische Zeitung” — od dalszego dążenia do rewizji kwestii winy, jakkolwiek cel ten wydaje się utopijnym”.

Więc, żeby światu wmówić, że białe jest czarne, Niemiec wylewa całe kubły atramentu, auka niemiecka, która ma tradycję i umiejętność w falszowaniu historii na korzyść Niemców — zawala świat „ogromnymi tomami aktów” urzędowych i opracowanych przez „ludzi nauki”, które mają udowodnić, że Niemcy są niewinni, wpaja się w dzieci jako prawdę nieomylną ów okropny fałsz; wszystko się robi w nadziei na przyszłość: kiedy już zabraknie świadków zbrojeckich napadów na Belgię, Francję i Rosję i ludzie już nie będą pamiętać tej strasznej wojny, wtedy może uwierzą w fałsze nauki niemieckiej. Na ułoności ludzkiej Niemiec buduje chytrze i celowo swe plany na dalszą przyszłość. Dlatego też stronie przeciwnej nie wolno ani na chwilę ustawać w głoszeniu prawdy, która powinna być zawsze żywą, ażeby zadawała kłam martwym aktom.

Polacy w Chinach

O położeniu Polaków na Dalekim Wschodzie w Mandzurji zamieszcza „Słowo Polskie” wywiad z delegatem naszego rządu w Chinach dr. Karolem Pindowem, który wyjechał z Chin 15. maja a w tych dniach przybył do Warszawy.

Polacy są głównie zogniskowani w Mandzurji. Są to przeważnie robotnicy i niżsi urzędnicy, bo wyżsi powyjeżdżali do Polski. Układ Chin z Rosją sowiecką mógłby naszym robotnikom szkodzić, jednak życzliwość Chin sprawia, że robotnicy nie tracą zajęcia np. na kolei a w razie redukcji mają zapewniony zwrot wkładów oszczędnościowych i ubezpieczeniowych. Polacy nie korzystają z eksterytorjalności Mandzurji, płacą podatki i podlegają prawom chińskim, lecz wobec wspomnianej życzliwości nie daje się to zbyt odczuwać. Należy się spodziewać, że w niedługim czasie stosunki między Polską a Chinami będą należycie uregulowane.

ZALOGA „LWOWA” W RZYMIE.

Przebywający tu marynarze polskiego statku wojennego „Lwów” udali się wczoraj na grób nieznanego żołnierza, urządzając pochód ze sztandarem na czele przez ulice miasta. Publiczność witła entuzjastycznie pochód. Dla wielu ukazanie się marynarzy polskich było nową rewelacją znaczenia Polski. Pochód prowadził komendant Stankiewicz a towa-

rzyszli mu w imieniu poselstwa charge d'affaires Drohojowski, radca Mikulski oraz poseł Brodzki.

ZALOGA „LWOWA” NA AUDJENCJI U PAPIEŻA.

We wtorek Ojciec św. przyjął na audjencji zalogę polskiego statku szkolnego „Lwów”. Papież pobłogosławił sztandar marynarzy i udzielił błogosławieństwa flocie polskiej.

